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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Актуальность планирования

энергетических балансов и управления режимом работы Объединенной

электроэнергетической системы (ОЭС) со значительной долей

гидрогенерации в условиях неопределенности её энергетических балансов

определяется отсутствием современных методик в части оптимизации

использования гидроресурсов. Их рациональное перераспределение является

важной задачей как при составлении долгосрочных балансов электроэнергии

и мощности, так и на этапе ежедневного планирования и управления режимом

электроэнергетической системы (ЭЭС). За годы функционирования

Объединенная энергосистема претерпевает изменения и требуется проведение

детального анализа современных режимных условий работы для внесения

предложений при планировании дальнейшего развития энергосистемы.

Актуальность темы диссертации возрастает с вводом новых генерирующих

мощностей, в первую очередь, на гидроэлектростанциях (ГЭС), вводом новых

потребителей, развитием магистральных электрических сетей и систем

автоматизированного диспетчерского управления. В данной диссертации

разработанная методика рассмотрена на примере Объединенной

энергетической системы Сибири.

В структуре установленной мощности ОЭС Сибири на долю

гидроэлектростанций приходится почти половина от всей установленной

мощности энергосистемы. В состав Объединенной энергетической системы

Сибири входят крупнейшие в России гидроэлектростанции. Часть

гидроэлектростанций ОЭС Сибири имеют водохранилища многолетнего типа

регулирования, что накладывает особенности при планировании их режимов

работы как на годовом, так и на суточном интервалах. По ряду водохранилищ

гидростанций ОЭС Сибири отсутствует актуальная нормативно-техническая

база, регламентирующая режимы работы гидроэлектростанций и их

водохранилищ. В частности, отсутствуют актуальные Правила использования

водных ресурсов водохранилищ Енисейского каскада гидроэлектростанций
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(Саяно-Шушенской и Красноярской) и каскада Ангарских

гидроэлектростанций (Иркутской, Братской, Усть-Илимской) в соответствии

с действующим требованиям водопотребителей и водопользователей.

Применяемые методы планирования и управления режимом работы

Объединенной энергетической системы Сибири базируются на исходных

данных, которые претерпели существенные изменения за годы

функционирования и развития энергосистемы. Ввод в промышленную

эксплуатацию Богучанской гидроэлектростанцией совпал с циклом

экстремального маловодья в бассейне оз. Байкал и р. Ангара. Но, несмотря на

четырехлетний маловодный цикл и сниженные запасы гидроресурсов, выдача

мощности гидростанций Ангаро-Енисейского каскада в летний период,

характеризующийся сезонным спадом электропотребления, ограничивается

пропускной способностью магистральной электрической сети 500 кВ.

Максимально возможная энергоотдача Ангаро-Енисейского каскада

гидроэлектростанций соответствует минимальным требованиям по условию

навигации. При этом отсутствует возможность проведения ремонтной

кампании электросетевого оборудования без открытия холостых

водосбросных сооружений для обеспечения навигационных расходов в

нижних бьефах гидроэлектростанций.

При этом следует учитывать не только неравномерность годового

графика электропотребления, но и параметры водохозяйственного года:

изменчивость годового стока, объем годового стока и др. По суммарному

объему годового стока циклы делятся на маловодный, средневодный периоды

и период повышенной водности.

Особенности планирования и управления электроэнергетическим

режимом Объединенной энергетической системы Сибири в условиях

маловодья заключаются в необходимости максимальной экономии

гидроресурсов для увеличения энергоотдачи гидроэлектростанций в осенне-

зимний период, характеризующийся максимальными электрическими
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нагрузками, в условиях выполнения жёстких требований участников

водохозяйственного комплекса.

В годы средней и повышенной водности ставится задача рассмотреть

возможность размещения потребителей электрической энергии

непосредственно в энергорайонах с избыточной генерацией для сглаживания

неравномерности годового графика нагрузки и возможность реализации

избытка гидроресурсов в виде электроэнергии, создания условий для

проведения плановых объемов ремонтной кампании, повышения надежности

функционирования энергосистемы, минимизации объемов холостых сбросов

воды.

Фундаментальные основы изучения режимов работы и управления

энергосистем основываются на трудах таких ученых как Арзамасцев Д.А.,

Бартоломей П.И., Веников В.А., Глазунов А.А., Горнштейн В.М,

Идельчик В.И. Значительный вклад в изучение режимов работы

электроэнергетических систем внесли Баринов В.А., Бердин A.C.,

Воропай Н.И., Гамм А.З., Голуб И.И., Китушин В.Г., Крумм JI.A.,

Манусов В.З., Осипчук В.М., Паламарчук С.И., Сидоркин Ю.М., Фишов А.Г.,

Чебан В.М., и многие их коллеги. В части оптимизации и автоматизации

планирования режимов работы ГЭС в энергетических системах внесен вклад

многими выдающимися исследователями, такими как Александровский А.Ю.,

Алябышева Т.М., Асарин А.Е., Бестужева К.Н., Мисриханов М.Ш.,

Носков М.Ф., Обрезков В.И., Филиппова Т.А., Цветков Е.В., Щавелев Д.С. и

другие.

Опережение темпов ввода энергоёмких промышленных производств

развитием энергетической платформы требует пересмотреть методы

планирования и управления текущим электроэнергетическим режимом

ОЭС Сибири в условиях неопределенности её энергетического баланса.

Неопределенность баланса энергосистемы со значительной долей

гидрогенерации обусловлена не только непостоянством суточного и годового
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графика потребления, но и вероятностным характером изменения

приточности.

Изменение параметров режима работы Объединенной энергосистемы в

условиях отсутствия соответствующего анализа и изменения методик

планирования и управления режимом подтверждает актуальность выбранной

темы исследования.

Объект исследования – Объединенная электроэнергетическая система

с высокой долей гидроэлектростанций в структуре установленной мощности,

функционирующая в условиях неопределенности энергетических балансов.

Предмет исследования. Рациональное использование гидроресурсов

при составлении долгосрочных балансов электрической энергии, на этапе

краткосрочного планирования и при управлении режимом работы

Объединенной энергосистемы.

Цель и задачи работы. Целью диссертационного исследования

является разработка методики планирования энергетических балансов и

управления режимом Объединенной электроэнергетической системы со

значительной долей гидрогенерации в условиях неопределенности

энергетических балансов, повышающей эффективность использования

гидроресурсов.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

Анализ существующих методов и подходов по планированию и

управлению электроэнергетическим режимом, оценка их применимости в

современных условиях развития электроэнергетической системы.

Формирование технических требований и разработка алгоритмов их

реализации для повышения эффективности водно-энергетических расчетов.

Разработка математической модели и алгоритмов оценки

энергетического потенциала каскада гидроэлектростанций в рамках

существующих ограничений для определение максимально возможной

энергоотдачи каскада в условиях неопределенности балансов.
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Анализ объема генерации тепловых электрических станций в летний

период для обеспечения горячего водоснабжения населенных пунктов и

промышленных отборов горячей воды и пара с для определения путей

увеличения энергоотдачи каскада гидроэлектростанций.

Методы исследования. Полученные в работе результаты основываются

на применении теоретических методов исследования в предметной области,

базируются на положениях фундаментальных и прикладных наук, таких как

теоретические основы электротехники, уравнение водного баланса. Для

оценки достоверности полученных результатов выполнялись расчеты

электроэнергетических режимов в программном комплексе Bars, а также

водно-энергетические расчеты в разработанной автором программе.

Научная новизна работы.

1. Предложена критериальная методика рационального

использования гидроресурсов в Объединенной электроэнергетической

системе, позволяющая систематизировать ограничения, накладываемые на

водно-энергетический режим работы гидроэлектростанций.

2. Впервые разработана универсальная математическая модель

каскада гидроэлектростанций и алгоритмы ее реализации, обеспечивающие

проведение вариантных расчетов гидроэнергетического ресурса в различных

условиях энергетического баланса.

3. Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ.

Практическая значимость результатов работы.

Предложенная универсальная методика повышает эффективность

функционирования каскада гидроэлектростанций, а также позволяет получить

его максимально возможную энергоотдачу в различные периоды года с учетом

баланса электроэнергии (сезонный спад и рост электропотребления).
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Оптимизация использования гидроресурсов, минимизация рисков и

объемов холостых сбросов воды, определение потенциала для развития

промышленности в местах концентрации установленной мощности

гидроэлектростанций с низкой себестоимостью позволит вытеснить из

графика покрытия электрических нагрузок дорогое и менее эффективное

оборудование тепловых электрических станций.

Разработаны технические требования и алгоритмы их реализации для

создания программного обеспечения по выполнению водно-энергетических

расчётов режима работы каскадов гидроэлектростанций [1-3]. По

предложенным алгоритмам на базе Филиала АО «Системный оператор Единой

энергетической системы России» Объединенное диспетчерское управление

энергосистемы Сибири (ОДУ Сибири) разработано программное обеспечение

«Водно-энергетический расчет ГЭС Ангаро-Енисейского каскада» (ПО ВЭР).

В настоящее время программное обеспечение «Водно-энергетический

расчет ГЭС Ангаро-Енисейского каскада» введено в промышленную

эксплуатацию в Филиалах АО «СО ЕЭС» ОДУ Сибири, Красноярское РДУ и

Иркутское РДУ. Комплекс используется при планировании режимов работы

гидроэлектростанций Ангаро-Енисейского каскада на долгосрочный и

краткосрочный периоды, а также при проведении расчетов для формирования

предложений Системного оператора на совещания Межведомственной

рабочей группы по регулированию режимов работы водохранилищ Ангаро-

Енисейского каскада и Северных ГЭС, уровня воды озера Байкал. Получено

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№2017618953 от 11.08.2017 года. Соответствующая документация приведена

в Приложениях А – Г.

Разработанная методика и сформулированные принципы рационального

использования гидроресурсов при долгосрочном и краткосрочном

планировании водно-энергетического режима работы каскада

гидроэлектростанций в Объединенной электроэнергетической системе

внедрены в учебный процесс факультета энергетики НГТУ для обучающихся
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по программам бакалавриата и магистратуры. Акт внедрения приведен в

Приложении Д.

Положения, выносимые на защиту.

1. Разработанная математическая модель и алгоритмы её реализации

применены для проведения серии вариантных водно-энергетических расчетов

и анализа использования гидроэнергетического ресурса каскада

гидроэлектростанций.

2. Предложенная критериальная методика эффективна для оценки

использования гидроресурсов, минимизации рисков и объемов холостых

сбросов воды.

3. Разработанная оригинальная модель пропуска речного стока

каскада водохранилищ позволяет оценить потенциал гидроресурсов и пути

повышения энергоотдачи гидроэлектростанций.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Полученные основные научные результаты соответствуют п.6

«Разработка методов математического и физического моделирования в

электроэнергетике», п.8 «Разработка методов статической и динамической

оптимизации для решения задач в электроэнергетике» и п.13 «Разработка

методов использования ЭВМ для решения задач в электроэнергетике»

паспорта специальности 05.14.02 «Электрические станции и

электроэнергетические системы».

Достоверность результатов работы. Сформулированные в

диссертации научные положения, выводы и рекомендации обоснованы

корректным применением методики и результатами многочисленных

математических экспериментов на разработанной модели, корреляция с

фактическими режимами работы Объединенной электроэнергетической

системы Сибири в нормальной и ремонтной электрической схемах, а также

корректным использованием математического аппарата и средств расчета

электроэнергетического режима (ПО Bars) со статистическими данными о

фактических режимах работы ОЭС Сибири.
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Апробация результатов работы. Основные положения диссертации,

отдельные ее части, а также результаты исследования докладывались и

обсуждались на следующих мероприятиях научной среды: V Международная

научно-техническая конференция «Электроэнергетика глазами молодежи»

(г.Томск, 2014г.), I Открытый российский статистический конгресс «Мы

продолжаем традиции российской статистики» (г. Новосибирск, 20-22 октября

2015г.), VII Международная научная конференция молодых ученых

«Электротехника. Электротехнология. Энергетика» (г. Новосибирск, НГТУ,

2015г.), VII Международная научно-техническая конференция

«Электроэнергетика глазами молодежи» (г. Казань, 2016г.) с присвоением

Диплома Лауреата, XI Международный форум по стратегическим

технологиям (IFOST-2016), VIII Международная научно-техническая

конференция «Электроэнергетика глазами молодежи» (г. Самара, 2017г.) с

присвоением Диплома Лауреата, научные семинары факультета энергетики и

дни науки Новосибирского Государственного Технического Университета

(г. Новосибирск, НГТУ), XIV International scientific-technical conference

“Actual Problems Of Electronic Instrument Engineering”, APEIE-2018

(Novosibirsk, NSTU, 2018), IX Международная научно-техническая

конференция «Электроэнергетика глазами молодежи» (г. Казань, 2018 г.)

Публикации. В рамках настоящей диссертационной работы автором

опубликованы научные статьи и доклады. По результатам выполненных

исследований опубликовано 13 печатных работ, в том числе 3 в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 статьи отмечены в

наукометрических системах «Scopus», 8 публикаций в прочих изданиях,

получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ,

зарегистрирован отчет о научно-исследовательской работе.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы, включающего 111

наименований, и пяти приложений. Общий объем работы составляет 170

страниц, включая 14 таблиц и 37 рисунков.
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1 АНАЛИЗ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ОБЪЕДИНЕННОЙ

ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ

1.1 Степень разработанности темы

В условиях необходимости модернизации предприятий ТЭК

формирование режимов работы энергосистем тесно связано с экономическими

критериями. Поэтому одним из таких критериев является не только

обеспечение сбалансированного режима работы энергосистемы и ее

надежного функционирования [4,5], но и минимизация суммарных издержек

включенного теплового оборудования [6].

Прогнозный суточный график выработки тепловыми станциями

электрической энергии, а также включенная мощность, необходимая для

обеспечения нормированного резерва третичного регулирования на

загрузку [7], определяется не только системным оператором с учетом

режимных ограничений, но и проведением конкурентного отбора ценовых

заявок [8]. По результатам такого отбора часть генераторов тепловых

электростанций (ТЭС) могут быть разгружены, включенные излишние по

балансу ЕЭС или с высокими ценовыми заявками полностью остановлены, а

наиболее оптимальное (с наименьшей ценой) или необходимое по режиму

оборудование отобрано к работе на расчетный период. Отобранный состав


[…]


аварийным отключениям основного и вспомогательного оборудования. Часть

из них признают убыточными и выводят из эксплуатации [111]. Требуется

модернизация функционирующих электрокотельных, реконструкция

выведенных из эксплуатации или строительство новых.

Перевод горячего водоснабжения на электрокотельные позволит не

только увеличить объем суточного потребления электрической энергии, но и

отключить часть теплового оборудования, работающего на тепловые отборы.

Отключение теплового оборудования обеспечит дополнительную

загрузку ГЭС Ангарского каскада на периоды средней и повышенной

водности для снижения объема ХВС, а в периоды малой водности позволит

разгрузить контролируемые сечения до значений ниже допустимого перетока

по активной мощности.

Вытеснение дорогого теплового оборудования из суточного баланса

электроэнергии дешевой гидравлической положительно скажется на

формировании узловых цен.

Загрузка каскада Ангарских ГЭС на величину электропотребления

электрокотельных станций позволит увеличить энергоотдачу каскада, а
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перевод тепловой нагрузки на электрокотельные позволит отключить

оборудование тепловых электрических станций (ТЭС), работающее в

вынужденном режиме для обеспечения ГВС, и будет способствовать

большему использованию избытка гидроресурсов и снизить риск ХВС.

Часть теплового оборудования останется в работе, для размещения на

них резервов третичного регулирования на загрузку, также за счет этого

оборудования будет обеспечивается чувствительность и селективность

срабатывания устройств релейной защиты.

Выводы по главе 5

Рассмотрев возможные пути увеличения энергоотдачи каскада ГЭС, за

наиболее эффективные приняты два:

1. Ввод новых и выход на проектные значения электропотребления

крупных энергоёмких промышленных предприятий.

2. Перевод потребителей тепловой энергии на электрические

котельные.

Проектирования энергоёмких потребителей, как правило, выполняется

вблизи с источником генерации (ГЭС). Снижение темпов ввода таких

потребителей зачастую связано с ухудшением экономической обстановки на

рынке.

Перевод горячего водоснабжения на электрокотельные позволит

увеличить общем суточного электропотребления, обеспечит дополнительную

загрузку ГЭС, позволит разгрузить контролируемые сечения ниже

максимально допустимого перетока по активной мощности и вытеснить

дорогое оборудования тепловых электрических станций из суточного баланса

электроэнергии, что положительно скажется на формировании узловых цен.

Отсутствие вложений в существующие электрокотельные приводит к

ухудшению их технико-экономических параметров работы и удорожанию

эксплуатации. Для реализации такого пути увеличения выработки каскада

ГЭС требуется их модернизация.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследования разработана методика планирования

энергетических балансов и управления режимом Объединенной

электроэнергетической системы со значительной долей гидрогенерации в

условиях неопределенности энергетических балансов, повышающей

эффективность использования гидроресурсов.

Проведенный анализ существующих методов и подходов по

планированию и управлению электроэнергетическим режимом показал

недостаточность учёта особенностей режима работы ГЭС ОЭС Сибири в

современных условиях развития электроэнергетической системы.

Разработаны технические требования и алгоритмы их реализации для

создания программного обеспечения по выполнению водно-энергетических

расчётов режима работы каскадов гидроэлектростанций.

Разработанная математическая модель и алгоритмы оценки

энергетического потенциала каскада гидроэлектростанций в рамках

действующих ограничений позволила определить максимально возможную

энергоотдачу каскада в условиях неопределенности балансов мощности и

электрической энергии.

Анализ объема генерации тепловых электрических станций в летний

период, обеспечивающий горячее водоснабжение населенных пунктов и

промышленные отборы горячей воды и пара, показал, что перевод части

нагрузки с тепловых станций на электрокотельные позволит увеличить

энергоотдачу каскада гидроэлектростанций в период сезонного снижения

электропотребления и пропуска половодий.

Предложенная критериальная методика рационального использования

гидроресурсов в Объединенной электроэнергетической системе позволила

систематизировать ограничения, накладываемые на водно-энергетический

режим работы гидроэлектростанций. На основе полученной классификации

определен объем годового стока, возможный пропустить турбинными

расходами в периоды наступления выявленных ограничений.
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Впервые разработанная математическая модель каскада

гидроэлектростанций и алгоритмы ее реализации обеспечили проведение

вариантных расчетов гидроэнергетического ресурса в различных условиях

энергетического баланса. Предложенная модель универсальна и может быть

использована для любого каскада гидроэлектростанций.

Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ. Предложенная универсальная методика

повышает эффективность функционирования каскада гидроэлектростанций, а

также позволяет получить его максимально возможную энергоотдачу в

различные периоды года с учетом баланса электроэнергии (сезонный спад и

рост электропотребления).

Доказана возможность повышения эффективности использования

гидроресурсов и энергоотдачи гидроэлектростанций в узлах избытка

установленной гидравлической мощности за счет перевода тепловой нагрузки

на электрокотельные на основе разработанной оригинальной модели пропуска

речного стока каскада водохранилищ.

Оптимизация использования гидроресурсов, минимизация рисков и

объемов холостых сбросов воды, определение потенциала для развития

промышленности в местах концентрации установленной мощности

гидроэлектростанций с низкой себестоимостью позволит вытеснить из

графика покрытия электрических нагрузок дорогое и менее эффективное

оборудование тепловых электрических станций.

Проведенный анализ режима работы Объединенной

электроэнергетической системы Сибири в рамках настоящей

диссертационной работы показал следующее. Увеличение выработки

электроэнергии гидроэлектростанций Ангарского каскада в текущей

балансовой ситуации ОЭС Сибири в летний период не представляется
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возможным даже в нормальной схеме электрической сети. Отсутствие

возможности для проведения планового объема ремонта электросетевого

оборудования в целях обеспечения максимальной пропускной способности

транзита высоковольтных линий электропередачи в сети 500 кВ окажет

негативное влияние на надежность работы в осенне-зимний период – период

максимальных электрических нагрузок в энергосистеме. Незапланированные

и/или аварийные отключения в магистральных электрических сетях ОЭС

Сибири приведут к вынужденной разгрузке ГЭС Ангарского каскада, с

угрозой невыполнения требований по поддержанию судоходных уровней и

установленных отметок водохранилищ и приведет к использованию холостых

водосбросных сооружений.

В навигационный период объем включенного теплового генерирующего

оборудования соответствует минимально необходимому составу по

следующим параметрам: обеспечение горячего теплоснабжения населенных

пунктов и промышленных предприятий, обеспечение чувствительности и

селективности работы устройств релейной защиты, обеспечение норматива

резерва третичного регулирования на загрузку.

Проведенная серия расчетов электроэнергетического режима работы

ОЭС Сибири позволила определить максимально возможную энергоотдачу

ГЭС Ангарского каскада в различной балансовой ситуации на годовом

интервале. Разработанная оригинальная модель пропуска речного стока

каскадом ГЭС позволила определить объёмы электроэнергии и годового

стока, необходимые реализовать Ангарским каскадом в периоды различной

водности. Увеличение энергоотдачи ГЭС по условию обеспечения

навигационных уровней необходимо в летний период времени, а также при

пропуске половодья и дождевых паводков, в то время как режим работы ОЭС

Сибири в эти периоды характеризуется сезонным спадом электропотребления.

Превышение суммарного притока в водохранилища Ангарского каскада

величины 356 км3 вынужденно приведет к использованию всего свободного
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полезного объема водохранилищ многолетнего регулирования и открытию

холостых водосбросных сооружений гидроузлов Ангарского каскада.

Рассмотрены пути возможного увеличения энергоотдачи каскада ГЭС.

В годы средней и повышенной водности размещение потребителей

электрической энергии непосредственно в энергорайонах с избыточной

генерацией обеспечит рациональное использование гидроресурсов, создаст

условия для проведения плановых объемов ремонтной кампании, позволит

повысить надежность функционирования энергосистемы и минимизировать

объемы холостых сбросов воды.

В нормальном режиме работы ОЭС Сибири перевод части тепловой

нагрузки на электрокотельные в Восточной части ОЭС Сибири позволит:

1. Сгладить неравномерность годового графика электропотребления.

2. Обеспечить увеличение энергоотдачи Ангарского каскада ГЭС, за

счет роста потребления энергорайонов с избытком генерации.

3. Снизить объем включенного оборудования для теплоснабжения.

4. Снизить загрузку контролируемых сечений на транзите 500 кВ из

Восточной в Западную часть ОЭС Сибири, что позволит уменьшить объем

резервов третичного регулирования на загрузку, и, как следствие, отключить

неэффективное оборудование тепловых электрических станций.

5. Обеспечить условия для проведения плановой ремонтной

кампании электросетевого оборудования.

6. Снизить объемы запертой мощности на ГЭС и невыдаваемых

резервов.

7. В периоды средней и большой водности снизить объемы холостых

водосбросов.

Дальнейшее исследование настоящей научной тематики лежит в области

оценки влияния предложенного метода управления режимом работы ОЭС Сибири

на электрические потери в магистральных сетях, а также влияние увеличения

энергоотдачи Ангарского каскада ГЭС на формирование узловых цен.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Приказ Филиала АО «СО ЕЭС» ОДУ Сибири о вводе в промышленную

эксплуатацию программного обеспечения «Водно-энергетический расчет

ГЭС Ангаро-Енисейского каскада» от 16.05.2016 №106
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронных вычислительных машин от 11.08.2017 № 2017618953
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

План-график мероприятий по разработке и внедрению программы «Водно-Энергетический расчет ГЭС Ангаро-

Енисейского каскада»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акт внедрения в учебный процесс НГТУ