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1. Актуальность темы диссертации
Использование возобновляемых источников для производства

электрической энергии в настоящее время приобретает всё большее значение.
Наиболее распространенным среди них является энергия рек. Эксплуатация
уже введенных в работу и строительство крупных гидроэлектростанций в
России и в странах-лидерах мирового энергетического сообщества, требуют
своевременного пересмотра методик планирования работы ГЭС в
гидротепловой системе.

Современные условия функционирования Объединенных
электроэнергетических систем (ОЭС) претерпели существенные изменения
как технологического, так и экономического характера, тем самым
подчеркивая актуальность выбранной темы диссертации.

В диссертации приведена методика оценки объема гидроресурсов
каскада водохранилищ ГЭС и их эффективного использования на примере
существующей ОЭС Сибири в рамках её действующих ограничений.

2. Анализ содержания диссертации
Диссертационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка литературы из 111 наименований и пяти приложений. Общий объем
работы составляет 170 страниц, включая 14 таблиц и 37 рисунков.

Во введении приведено обоснование актуальности выбранной темы
диссертации, сформулированы цели и задачи научного исследования, научная
новизна полученных результатов, практическая значимость и положения,
выносимые на защиту.

Первая глава включает обзор этапов развития отечественной
электроэнергетической отрасли, анализ свойств рынков электроэнергии и
мощности, смысл и задачи планирования электроэнергетических режимов. В
главе перечислены используемые при планировании режимов критерии
принятия решений и используемая для проведения расчетов исходная
информация.

Рассмотрена структура установленной мощности и доля выработки
электрической энергии по типам электростанций в Единой
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электроэнергетической системе (ЕЭС) России и Объединенной энергосистеме
(ОЭС) Сибири.

Во второй главе описаны роль и функции ГЭС в ОЭС, а также
принципы использования речного стока. В главе приводится классификация
водохранилищ по типу регулирования и их возможности в энергосистеме.
Делается акцент на необходимость составления балансов электрической
энергии и мощности ОЭС, а также на участие ГЭС в их формировании и
покрытии графиков нагрузки. В главе поясняется, неопределенность каких
параметров усложняет процесс планирования.

Третья глава посвящена проведению расчетов водно-энергетических
параметров режимов работы ГЭС (каскада ГЭС). По предложенным
алгоритмам разработано и реализовано программное обеспечение,
используемое для выполнения серий вариантных расчетов водно­
энергетического режима работы ГЭС Ангаро-Енисейского каскада, а также
для анализа возможности учета массива ограничений участников
водохозяйственного комплекса.

В четвертой главе приводится универсальная модель пропуска
речного стока каскада ГЭС, позволяющая оценить избыток (дефицит)
гидроресурсов в годы различной водности с учетом сетевых и
водохозяйственных ограничений.

П ятая глава включает рассмотрение путей повышения эффективности
использования гидроресурсов за счёт ввода новых и вывода на проектные
показатели электропотребления существующих энергоемких промышленных
предприятий, а также за счет увеличения выработки на ГЭС при переводе
части тепловой нагрузки с ТЭЦ на электрокотельные. Описан положительный
эффект в функционировании энергосистемы в целом.

Заключение содержит основные выводы по результатам
диссертационного исследования, показывает, что поставленные задачи
решены и позволяют достичь цель научной работы.

3. Соответствие диссертации и автореферата паспорту
специальности 05.14.02 - Электрические станции и
электроэнергетические системы

Содержание диссертации и автореферата соответствует следующим
пунктам паспорта научной специальности 05.14.02 - «Электрические станции
и электроэнергетические системы»:

П.6. «Разработка методов математического и физического
моделирования в электроэнергетике»,
П.8. «Разработка методов статической и динамической оптимизации
для решения задач в электроэнергетике»;
П.13. «Разработка методов использования ЭВМ для решения задач в
электроэнергетике».

4. Соответствие содержания автореферата основным
положениям диссертации
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Автореферат диссертации в полной мере отражает ее основное
содержание.

5. Методы исследования

В диссертационной работе использованы методы решения систем
нелинейных уравнений, методы математического и имитационного
моделирования режимов работы ГЭС и ОЭС Сибири.

Имитационные расчеты электроэнергетических режимов проведены с
использованием программно-вычислительного комплекса Bars. Расчеты
водно-энергетических режимов ГЭС и их каскадов - с использованием
разработанной при участии автора программном обеспечении «Водно­
энергетический расчет ГЭС Ангаро-Енисейского каскада» (ПО ВЭР).

6. Степень обоснованности научных положений и достоверности
полученных результатов

Обоснованность научных положений и достоверность полученных
результатов определяются аргументированным выбором тематики
диссертационной работы, применением проверенных теоретических и
экспериментальных методов исследования. Постановки исследований и
полученные результаты обсуждены на всероссийских и международных
научно-технических конференциях и семинарах.

Актуальность разработанного алгоритма проведения водно­
энергетического расчета каскада ГЭС и проверки массива водохозяйственных
ограничений, подтверждена актом внедрения разработки в деловые процессы
Филиала АО «СО ЕЭС» О ДУ Сибири.

Степень достоверности и обоснованности результатов высокая.

7. Уровень новизны научных положений, выводов и
рекомендаций

Впервые разработана универсальная модель пропуска речного стока
для каскада ГЭС с учетом водохозяйственных и системных ограничений и
возможностью проведения серии расчетов при различных условиях водности.

К научной новизне также относятся следующие результаты:
1. Систематизированы ограничения со стороны энергетических и

неэнергетических участников водохозяйственного комплекса.
2. Доказана желательность перевода части тепловой нагрузки на

электрокотельные с целью увеличения выработки ГЭС в навигационный
период и период проведения ремонтных кампаний.

8. Ценность для науки и практики результатов исследования
1. Разработаны алгоритмы программного обеспечения по

выполнению водно-энергетических расчётов режимов работы каскадов
гидроэлектростанций.
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2. Повышена эффективность использования гидроресурсов и
минимизирован объем холостых сбросов воды за счёт увеличения
энергоотдачи каскада ГЭС в различные периоды года.

9. Отличие выполненных исследований от других работ
Диссертация Совбан Е.А. отличается от других работ в исследуемой

области целостным и обоснованным подходом к решению поставленной
задачи. Диссертацию отличают следующие теоретические и практические
достижения:

- разработан инструментарий, позволяющий проводить серии
вариантных водно-энергетических расчетов и принимать более качественные
решения по планированию нормальных режимов электроэнергетических
систем со значительной долей гидрогенерации;

- предложена оригинальная методика, позволяющая моделировать
варианты пропуска речного стока воды для поиска наиболее эффективного
использования гидроресурсов в условиях вероятностного характера исходной
информации и наличия массива действующих ограничений.

Работоспособность предложенных алгоритмов доказана проведением
тестовых расчетов и экспериментальными исследованиями на примере
анализа процессов ОЭС Сибири.

10. Личный вклад автора
Представленные в диссертации результаты получены

преимущественно самим автором или при его непосредственном участии.
Автором выполнены серии вариантных водно-энергетических и
электроэнергетических расчетов, результаты которых проанализированы и
приведены в работе. Автором сформулированы и обоснованы научная
новизна, теоретическая и практическая значимость работы, выбранные
методы исследования.

В целом личный вклад автора в проведённое диссертационное
исследование составляет не менее 60%, а в написание научных публикаций -
более 50%.

11. Подтверждение опубликования основных результатов
диссертации в научной печати

По теме диссертации опубликованы 13 печатных работ, 3 из них - в
рецензируемых изданиях, рекомендованных В А К РФ, 2 статьи, входящие в
индексы цитирования системы «Scopus» и 8 публикаций в рейтинговых
международных и российских изданиях.

12. Замечания
1. В разделе «Научная новизна работы» (стр. 8) утверждается, что в

диссертации «Впервые разработана универсальная модель каскада
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ГЭС и алгоритмы ее реализации», обеспечивающие проведение
вариантных расчетов гидроэнергетического ресурса.

Следует отметить, что подобные модели в последнее
десятилетие активно разрабатываются в России и за ее пределами.
Ссылок на такие работы в диссертации нет.

2. Разработанная методика (математическая модель и алгоритмы) для
водно-энергетических расчетов каскадов ГЭС предполагает
проведение расчетов электроэнергетических режимов работы ОЭС
для определения возможной энергоотдачи ГЭС и их каскадов на
годовом интервале. К сожалению, в работе нет сведений о том, каким
образом моделируются электроэнергетические режимы работы ОЭС
на среднесрочную и долгосрочную перспективу. Глава 1 в целом и
параграф 1.4 не содержат такой информации.

3. В главе 5 рассмотрены два пути увеличения энергоотдачи сибирских
ГЭС и их каскадов. Это: 1) ввод новых и доведение до проектных
показателей по электропотреблению существующих промышленных
предприятий; 2) перевод потребителей тепловой энергии на
снабжение от электрокотельных. Эти пути являются теоретически
возможными, но их воплощение в жизнь требует индивидуальных
обоснований. Такие обоснования должны включать оценку
экономической эффективности на весь период эксплуатации новых
объектов, определение источников финансирования предполагаемых
модернизаций, комплексную оценку рисков потенциальных
инвесторов.

4. При формулировании результатов работы приведены два положения,
противоречащие друг другу. Так:

- В главе 5 (стр. 146) говорится, что «Отключение теплового
оборудования обеспечит дополнительную загрузку ГЭС
Ангарского каскада на периоды средней и повышенной водности,
а в периоды малой водности позволит разгрузить контролируемые
сечения по активной мощности». В выводах по главе 5 (стр. 147)
утверждается, что «Перевод горячего водоснабжения на
электрокотельные позволит увеличить объем суточного
электропотребления, обеспечит дополнительную загрузку ГЭС,
..., что положительно скажется на формировании узловых цен.

- В то же время, в разделе Заключение (стр. 149) сказано, что
«Увеличение выработки электроэнергии ГЭС Ангарского каскада
в ОЭС Сибири в летний период не представляется возможным
даже в нормальной схеме электрической сети. Отсутствие
возможности для проведения планового ремонта электросетевого
оборудования окажет негативное влияние на надежность работы в
период максимальных электрических нагрузок в энергосистеме».
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5. При оформлении текста диссертации допущены следующие
недочеты:

- В тексте нет списка использованных сокращений. Многие
сокращения (аббревиатуры), в тексте и формулах не имеют
расшифровок. Это затрудняет чтение и понимание смысла
изложенного;

- В разделе Заключение (стр. 149) абзац со слов «Доказана
возможность повышения...» повторяется (слово в слово) дважды;

-Т е кс т содержит большое количество грамматических и
стилистических ошибок;

-М атериал параграфов 4.5 (стр.107) и 4.6 (стр. 120) во многом
дублирует сведения, изложенные ранее в параграфе 2.6 (стр. 57).

13. Соответствие диссертации критериям «Положения о
присуждении ученых степеней»

Диссертационная работа Совбан Е.А. отвечает требованиям п.п. 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842.

14. Заключение

В целом тематика проведенного исследования и полученные
результаты доказывают, что диссертационная работа направлена на решение
актуальной задачи, имеющей большое значение для эффективного
функционирования Объединенной электроэнергетической системы.
Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,
выполненной на высоком уровне, и имеет достаточную апробацию.

Высказанные замечания не опровергают научных и практических
результатов диссертации и не меняют общего положительного мнения о
работе.

т®ж

С учётом вышеизложенного считаю, что диссертация «Разработка
методики управления режимами Объединенной электроэнергетической
системы в условиях неопределенности баланса» соответствует паспорту
специальности 05.14.02 и требованиям «Положения о присуждении учёных
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Совбан Екатерина
Андреевна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических
наук по специальности 05.14;̂ ^ ш ^ :о1^^лектрические станции и
электроэнергетические системы.
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